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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis technologie DLNA, jejích součástí, způsobu

propojení a ovládání. Dále se tato práce zabývá popisem možností a využití této technologie,

výběrem vhodné serverové implementace a v poslední části této práce i jejím ověřením na TV

přijímačích Panasonic. Jako vhodná serverová implementace byl zvolen PS3 Media Server a

Windows Media Player, jako ovladač aplikace Pixel Media Controller. S těmito servery a

ovladačem byla ověřena funkčnost s přijímačem Panasonic.
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Abstract

This bachelor’s thesis is focused on the description of DLNA technology, its

components, and ways its connected and controlled. Furthermore this thesis covers the

description of its possibilities and use, selecting the appropriate server deployments and in

the last part of this thesis, system functionality is verified with Panasonic TV. PS3 Media

Server and Windows Media Player were chosen like appropriate server implementation.

These implementations were used with Pixel Media Controller in the function of controller.

Functionality with these servers was checked with Panasonic TV.
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Úvod

Tato předkládaná práce je zaměřena na popis principů fungování a ovládání systému

DLNA v domácí síti. Dále se tato práce zabývá ověřením funkčnosti tohoto systému na TV

přijímači Panasonic, za použití vhodně vybrané serverové implementace.

Práce jako taková je rozdělena do čtyř částí; první část se zabývá popisem technologie

DLNA, popisem pravidel spolupráce v tomto systému, popisem jednotlivých tříd zařízení,

možnostmi systému a jejich využitím. V dalším oddílu této první části se zabývá popisem

architektury UPnP jenž je klíčová pro fungování systému DLNA, popisem postupu

k vytvoření spojení za použití již dostupných protokolů a standardem UPnP AV ve kterém

jsou definovány komponenty, které jsou základním kamenem jednotlivých tříd zařízení

DLNA.

Druhá část je zaměřena na výběr vhodné implementace serveru DLNA a popis

zmíněných programů. V této části jsou popisovány funkce a zvláštnosti jednotlivých serverů.

Při výběru vhodné implementace byli jako hlavní rozhodovací kritéria nezávislost na

operačním systému, funkčnost a volnost jejího šíření. Jsou popisovány tyto servery: PS3

Media Player, Serviio a Windows Media Player.

Třetí část této práce se zabývá ovládáním v systémech DLNA. Je definován pojem

Kontrolní bod a vybrána vhodná aplikace pro použitý smartphone. Vybraná aplikace – Pixel

Media Controller, je dále popsána a je popsána i práce s ní.

V poslední, čtvrté části je popis ověřování funkčnosti vybraného DLNA serveru

v kombinaci s televizorem Panasonic TX-L37EW5 a smartphonem jako ovladačem systému

DLNA. Jsou popsány jednotlivé síťové prvky použité v testovací síti a v poslední řadě je

popsána práce s TV přijímačem Panasonic.
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Seznam zkratek

3GPP …………. Third Generation Partnership Project. Partnerský projekt třetí generace.
AAC …………. Advanced Audio Coding. Standart pro ztrátovou kompresi zvuku.
AC-3………….. Compresses Audio. Komprimované audio.
AES-128……… Advanced Encryption Standard. Standard pokročilého šifrování.
AMR………….. Adaptive Multi-Rate compression. Adaptivní komprese se změnou

datového toku.
ASF……………. Advanced Streaming Format. Pokročilý formát pro streamování.
ATRAC3plus….. Adaptive Transform Acoustic Coding. Adaptivní ztrátová komprese

zvuku.
AVC………….... Advanced Video Coding. Pokročilý standard kódování videa.
AVI……………. Audio Video Interleave. Multimediální kontejner.
BSAC………….. Bit-Sliced Arithmetic Coding. Metoda aritmetického kódování zvuku

používané u MPEG-4.
CBR…………… Comic book archive. Typ souboru pro archivaci.
CE-HTML…….. Consumer Electronics HyperText Markup Language,
CEA…………… Consumer Electronics Association.
CDS…………… Content Directory Service. Služba zajišťující na serveru správu složek.
CVP…………… Commercial Video Profile. Profil komerčního videa.
DCP…………… Device Control Protocol. Protokol pro ovládání zařízení.
DHCP……….... Dynamic Host Configuration Protocol. Protokol pro automatickou

konfiguraci zařízení připojených do počítačové sítě.
DLNA………… Digital Living Network Alliance. Aliance digitální bytové sítě.
DMC………….. Digital Media Controller. Digitální ovladač médií.
DMP………….. Digital Media Player. Digitální přehrávač médií.
DMPr…………. Digital Media Printer. Digitální tiskárna médií.
DMR…………. Digital Media Renderer. Digitální zobrazovač médií.
DMS………….. Digital Media Server. Digitální mediální server.
DNS………….. Domain Name Systém. Systém doménových jmen.
DTCP-IP……… Digital Transmission Content Protection over Internet Protocol.
FLAC………… Free Lossless Audio Codec. Otevřený, bezztrátový, zvukový kodek.
FLV…………... Flash Video. Kontejner využívaný Flash Playerem.
GENA………… General Event Notification Architecture. Protokol ohlašování událostí.
GIF…………… Graphics Interchange Format. Grafický formát pro rastrovou grafiku.
HD-PLC……… High Definition Power Line Communication. Technologie pro přenos

informace po elektrickém vedení.
HEVC……..…. High Efficiency Video Coding. Metoda komprese video souborů.
HPNA………... Home Phoneline Networking Aliance. Asociace společností využívající

existující koaxiální či telefonní vedení k přenosu dat.
HTML………... HyperText Markup Language. Značkovací jazyk pro hypertext.
HTML5………. HyperText Markup Language 5. Nová verze značkovacího jazyka pro

hypertext.
HTTP………… Hypertext Transfer Protocol. Internetový protokol určený pro výměnu

hypertextových dokumentů.
ID……………. Identification. Identifikace používaná ve výpočetní technice.
IEEE 1394….... FireWire. Standard sériové sběrnice pro připojování periférií k počítači.
IPv4………….. Internet Protocol version 4. 4. verze Internetového protokolu.
JPEG…………. Joint Photographic Experts Group. Standardní metoda ztrátové
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komprese pro ukládání počítačových obrázků.
KB…………... Kontrolní bod.
LPCM………. Linear pulse-code modulation. Lineární pulzně kódová modulace.
M-DMC…….. Mobile Digital Media Controller. Mobilní digitální ovladač médií.
M-DMD…….. Mobile Digital Media Downloader. Mobilní digitální přijímač médií.
M-DMP……... Mobile Digital Media Player. Mobilní digitální přehrávač médií.
M-DMS……... Mobile Digital Media Server. Mobilní digitální mediální server.
M-DMU…….. Mobile Digital Media Uploader. Mobilní digitální vysílač médií.
MKV………... Kontejner Matrózka pro video a zvuk případně titulky.
MoCA………. Multimedia over Coax Alliance. Seskupení společností zabývající se

přenosem multimédií přes koaxiální vedení.
MOV………... Multimediální kontejner využívaný prostředím QuickTime.
MP3………… Formát ztrátové komprese zvukových souborů.
MP4………… Multimediální kontejner obsahující video, více zvukových a titulkových

stop
MPEG………. Motion Pictures Experts Group. Expertní skupina pracující na

standardizaci komprimačních formátů.
MPEG-1……. Způsob kódování a ztrátové komprese videa s audio stopou.
MPEG-2……. Způsob kódování a ztrátové komprese videa s audio stopou dokonalejší

než u MPEG-1.
MPEG-4……. Kolekce patentovaných metod definujících kompresi a uložení

zvukových a obrazových dat.
NAS………... Network Attached Storage. Datové úložiště připojené k místní síti LAN.
NAT………... Network Address Translation. Překlad síťových adres.
OSI………… Open Systems Interconnection. Snaha o standardizaci komunikace

v počítačových sítích.
PC………….. Personal Computer. Osobní počítač.
PMC………... Pixel Media Controller.
PNG………... Portable Network Graphics. Přenosná síťová grafika.
QoS……….... Quality of Service. Kvalita služeb.
RAR………... Proprietární souborový formát pro kompresi dat.
RSS……….... Really Simple Syndication. Rodina XML formátů určených pro čtení

novinek na webových stránkách.
RTP……….... Real-time Transport Protocol. Protokol pro přenos v reálném čase.
RUI……….... Remote User Interface. Ovládací rozhraní pro vzdálenou kontrolu.
SD-Video….. Standard-Definition Video. Video s rozlišením menším než HD (720p,

1080i a 1080p).
SOAP………. Simple Object Access Protocol. Protokol pro výměnu zpráv založených

na XML.
SSDP……..... Simple Service Discovery Protocol. Jednoduchý protokol zjišťování

služeb.
TCP/IP……... Transmission Control Protocol/Internet Protocol. Primární přenosový

protokol/protokol Internetu.

[…]


sdílení. Většina serverů má defaultně nastavené spouštění po startu systému. V případě WMP

je potřeba povolit datové proudy a naplnit knihovnu médií.

Samotné prohlížení obsahu je jen již práce s dálkovým ovladačem televizoru. V sekci

VIERA TOOLS zvolíme možnost Media server a zobrazí se nám seznam detekovaných

serverů. Vybereme libovolný server a dále již procházíme obsah na tomto serveru vystavený.
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Fotografie lze spustit jako jednu prezentaci i po jednotlivých snímcích, nechybí ani možnost

přidat k prezentaci hudební doprovod či zvolit styl přechodu mezi jednotlivými snímky.

Přehrávání videa lze za pomocí dálkového ovladače televizoru (není myšlen ovladač
jako zařízení DLNA) pozastavit, znovu spustit, přetáčet z různou délkou skoku, přesunout na

další položku v seznamu či zastavit. Zvláštností je možnost pokračovat ve sledování na místě
kde sledování minule skončilo.

Ovládání televizoru zařízením DLNA je popsáno v kapitole Ovládání.
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Závěr

Principy fungování systému DLNA a pravidla pro jeho provozování byly naznačeny

v kapitole 1. Dále byly detailně popsány technologie a postupy, které DLNA používá

k vytvoření spojení a přenosu multimediálního obsahu mezi jednotlivými zařízeními.

Technologie DLNA využívá dělení zařízení na tzv. Třídy zařízení, které určují vlastnosti

jednotlivých komponentů systému DLNA. Tyto třídy jsou popsány v oddílu 1.3.

Možnosti systému DLNA a jeho využití jsou velmi široké, jak je uvedeno v oddíle 1.4.

Ze širokého rozšíření produktů s certifikací DLNA plyne skutečnost, že téměř každý, kdo si

v posledních letech koupil moderní televizní přijímač, smartphone, videokameru, fotoaparát

či tablet, má doma nějaký ten přístroj umožňující vytvořit spojení v rámci DLNA a využít

výhod, které tato technologie nabízí. Ve spoustě domácností se tedy nachází produkty

podporující DLNA, avšak ne vždy jsou plně využity možnosti, které poskytují. Běžný

uživatel, který má alespoň nějakou znalost této technologie a má potřebu začleňovat svoje

DLNA zařízení do sítě, však většinou stejně nevyužije všech možností, které toto propojení

přináší. V běžné konfiguraci, pokud vůbec jsou zařízení spojována, je využita jen varianta

server-přehrávač, příp. server-zobrazovač v kombinaci s ovladačem.

Přehrávačem/zobrazovačem je v tomto případě myšlen TV přijímač. Systém DLNA jako

takový má velkou využitelnost při tvorbě skutečné digitální domácnosti. Zkušenější uživatel

může naplno využívat všech možných kombinací a konfigurací, které umožní například

pomocí moderního mobilního telefonu z jiné místnosti ovládat fotografie zobrazující se

v rámečku pověšeném v obývacím pokoji. Příklad tohoto použití je jen ukázkový, a má

sloužit jako důkaz univerzálnosti a variability systému DLNA.

Při výběru implementací byl kladen důraz na jejich fungování na různých platformách.

Z toho důvodu byly zvoleny servery založené na programovacím jazyce Java. Stejný důraz

byl kladen i na jejich bezplatnost, proto nebyl použit výrobcem doporučovaný placený

TwonkyMedia Server, ale byly testovány bezplatné servery PS3 Media Server, Serviio a jako

doplňkový Windows Media Player. Všechny implementace kromě Windows Media Playeru

jsou vybaveny funkcemi pro transkódování v reálném čase, což umožňuje v zařízení zobrazit i

formáty které jím nejsou nativně podporovány. Autoři každé serverové implementace uvádějí
seznam zařízení se kterými je tento server kompatibilní. Avšak to, že server nepodporuje

určité zařízení, neznamená, že s tímto zařízením nebude fungovat. Technologie a pravidla

využitá systémem DLNA se snaží zajistit alespoň základní funkčnost, i když zařízení nejsou

od výrobce označena jako kompatibilní. To je právě případ PS3 Media Serveru, který ačkoliv
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neuvádí TV přijímače Panasonic na seznamu podporovaných zařízení, tak prokázal svojí

plnou funkčnost. Avšak tato implementace se nedařila ovládat pomocí zvolené aplikace Pixel

Media Controller, při zadání příkazu se aplikace zhroutila. Tento problém by mohl být

odstraněn použitím jiné aplikace ve funkci ovladače. Program Serviio, ačkoliv je výrobcem

označen jako kompatibilní s televizory Panasonic, naopak nefungoval správně. Televize tento

server nebyla schopna detekovat. Zvláštností je, že tento server byl detekován ovladačem

PMC a bylo možno obsah vystavený na tomto serveru za pomocí tohoto ovladače v televizoru

přehrát. Navzdory tomu, že Windows Media Player byl vybrán jen jako doplňkový server

z důvodu jeho přítomnosti v každém systému Windows 7 a z důvodu výrobcem udávané

ověřené kompatibility; se tato implementace osvědčila jako nejspolehlivější. Toto řešení

serveru však také není bez vady. Jelikož WMP nepodporuje žádné transkódovací funkce a má

pouze omezený počet podporovaných formátů, nezaručuje takovou univerzalitu co se formátů

týče. Chybí také podpora titulků, o tu lze WMP doplnit za pomoci instalace kodeků, avšak

tato doplněná podpora se netýká funkce DLNA serveru, tudíž pro přehrávání obsahu s titulky

je tento server nepoužitelný. Zvláštností je i funkce WMP jako ovladače, což umožňuje

z počítače ovládat co se kde přehrává, přetáčet, zastavovat přehrávání a ovládat hlasitost.

Vybrané implementace byly po konzultaci s vedoucím práce testovány pouze pod operačním

systémem Windows 7, z důvodu jeho velkého rozšíření.
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