## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Ověření DLNA technologie
Student: Patrik ROULE Std. číslo: E13B0307P
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Masopust, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 5
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce Patrika Rouleho se zabývá multimediální technologií DNLA.

BP má poměrně nízkou úroveň a její zpracování není příliš kvalitní.

K formální stránce práce mám řadu výhrad. Práce obsahuje velké množství gramatických i terminologických chyb. Text je psán mnohdy zmateně a nepřehledně s celou řadou slangových výrazů a nevysvětlených pojmů, takže čtenář se v něm jen těžko orientuje. Seznam zkratk je nekonzistentní, používá pro jednotlivé zkratky různou terminologii i úroveň vysvětlení. Překlad anglického významu je mnohdy přinejmenším nepřesný. Obrázky 4. a 5. na str. 30 jsou nekvalitní a lze jen obtížně rozlišit, co ke kterému patří.

Členění práce je adekvátní zadání. Chybí elektronická podoba práce (CD) s kopiemi použitého SW (PS3 Media Server, Serviiio, PMC), kopiemi webových zdrojů a vlastní prací. Doporučuji, aby student toto CD doložil při obhajobě. Seznam použitých zdrojů (Použitá literatura) obsahuje 12 internetových odkazů citovaných v rozporu se zvyklostmi bez data pořízení. V elektronické příloze není zařazena jejich kopie. Postrádám zde též odkaz na příslušné normy vztahující se k technologii DNLA.

Také k obsahové stránce BP lze mít řadu výhrad. Práce obsahuje řadu nepřesností a sporných formulací. Chybí alespoň popis chování DNLA na počítačích s OS Windows XP a především W8 (i když praktická realizace byla omezena na W7) viz bod 5. zadání.

Student jen minimálně využíval konzultací a převážnou část aktivit v souvislosti s BP soustředil do krátkého času před termínem odevzdání. Pracoval poměrně samostatně.

Přes výše uvedené nedostatky lze konstatovat, že BP Patrika Rouleho v podstatě splňuje zadání, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm "DOBRE".

Doporučuji dále, aby student při obhajobě vysvětlil následující:

1. Význam tabulky 1 na straně 13.
2. Vysvětlit pojem "revokační seznam" na straně 15.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis vedoucího práce